
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 59 del 27/11/2020 
 

 

OGGETTO: TRIBUTI - PAGAMENTO RATEIZZATO DEI TRIBUTI COMUNALI. 

MODALITÀ APPLICATIVE 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di Novembre alle ore 18:00 nella sala Consiliare di 

Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

             Presente 

 

 

Assente 

 

1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  

2 SPINOSI ANDREA Presidente X  

3 CALIMERA DOMENICO Consigliere X  

4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X  

5 NAZZARI ROBERTO Consigliere  X 

6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere X  

7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere X in videoconferenza  

8 REA MAURIZIO Consigliere X  

9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X  

10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  

11 MAURO FRANCESCO Consigliere  X 

12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X  

13 IOCULANO ENRICO Consigliere X  

14 DE LEO DOMENICO Consigliere X  

15 LEUZZI FEDERICA Consigliere X in videoconferenza  

16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere X  

17 BALLESTRA ALBERTO Consigliere X  

Sono presenti gli Assessori: Bertolucci Simone, Ascheri Giovanni, Palmero Eleonora e De Villa 

Matteo.  

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott. Antonino Germanotta - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi , nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nell’ambito della riforma della riscossione degli enti locali effettuata ad opera della Legge di 

bilancio 2020, i commi da 796 a 802 della medesima Legge 27/12/2019, n° 160, 

disciplinano, in assenza di regolamentazione da parte degli enti, la dilazione del pagamento 

delle somme dovute, secondo le indicazioni come di seguito riportate:  

• fino a € 100,00 nessuna rateizzazione; 

• da € 100,01 a € 500,00 fino a 4 rate mensili; 

• da € 500,01 a € 3.000,00 da 5 a 12 rate mensili; 

• da € 3.000,01 a € 6.000,00 da 13 a 24 rate mensili; 

• da € 6.000,01 a € 20.000,00 da 25 a 36 rate mensili; 

• oltre € 20.000,00 da 37 a 72 rate mensili; 

 

- ferma restando una durata non inferiore a n° 36 rate mensili per i debiti di importo superiore 

a € 6.000,01; 

 

- il MEF, con la risoluzione n. 3/DF del 17 aprile 2020, ha rilevato come anche i regolamenti 

comunali previgenti che regolano la rateazione dei tributi comunali devono adeguarsi alle 

sopra individuate indicazioni, per cui, deve comunque essere garantita una durata di almeno 

36 rate mensili per debiti di importo superiore a € 6.000,01; 

 

- su richiesta del debitore, l’ente può concedere la ripartizione del pagamento delle somme 

dovute fino a un massimo di 72 rate mensili, a condizione che il debitore versi in una 

situazione di temporanea e obiettiva difficoltà; 

 

- in caso di impossibilità di pagamento del debito secondo un piano ordinario in 72 rate 

mensili, si può ottenere un piano straordinario di rateizzazione fino a 120 rate di importo 

costante, sulla base di requisiti oggettivi (è necessario dimostrare di non poter pagare il 

debito secondo i criteri previsti per un piano ordinario, causa una comprovata e grave 

difficoltà legata alla congiuntura economica per ragioni estranee alla propria 

responsabilità; tale condizione si verifica quando l’importo della rata è superiore al 20% 

del reddito mensile del proprio nucleo familiare risultante dall’Indicatore della situazione 

reddituale - ISR - riportato nel modello ISEE). 

 

RITENUTO doveroso ed opportuno, pertanto, per obbligo di trasparenza, dare concreta 

https://www.fiscal-focus.it/l-esperto/l-esperto/quotidiano/normativa-prassi/normativa/bilancio-di-previsione-dello-stato-per-l-anno-finanziario-2020-e-bilancio-pluriennale-per-il-triennio-2020-2022,3,114985
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000890636ART0,__m=document


3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

applicazione ai richiamati disposti normativi adeguando in tal senso i vigenti Regolamenti 

Comunali e, quindi, fornendo opportune indicazioni sia a favore del contribuente che degli uffici 

competenti; 

 

VISTA la tabella, predisposta dal competente Servizio Entrate e Tributi, riportante le modalità di 

applicazione del pagamento rateizzato dei tributi comunali, di seguito riportata nella parte 

dispositiva del provvedimento; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 42 del 15/10/2019 con cui si è affidata pro tempore la 

direzione dell’area Amministrativa e Finanziaria e degli uffici assegnati al Segretario Generale all’ 

Ing. Cesare Cigna; 

 

VISTA la determinazione n. 1094 del 29/10/2019 con la quale è stato attribuito l’incarico di titolare 

della istituita posizione organizzativa “Coordinamento Uffici”: Entrate, Tributi, Commercio, 

Polizia Amministrativa, Turismo, Manifestazioni, Sport, Cultura, Teatro, Biblioteca al Dott. Mauro 

Grassano fino al 31/12/2020; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 

dott. Mauro Grassano; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 19/12/2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 286 del 19/12/2019, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2020/2022; 

 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato 

con deliberazione G.C. n° 24 del 30/01/2020; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  

 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001;  

 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016;  

 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO l’art.107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non rileva sul Bilancio del Comune e pertanto non si 

rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile;  

 

VISTO in particolare l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 rubricato “Semplificazioni 

in materia di organi collegiali; 

 

RICHIAMATO il verbale della 3^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio 

Programmazione – Attività Produttive – Polizia Locale”, riunitasi il giorno 25/11/2020 e 

conservato agli atti del presente procedimento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 

allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente pro tempore dell’Area 

Amministrativa e Finanziaria e degli uffici assegnati al Segretario Generale, Ing. Cesare Cigna; 

 

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale; 

 

CON VOTI favorevoli n° 9, contrari n° 0, astenuti n° 6 (Sismondini, Ioculano, De Leo, Leuzzi, 

D’Eusebio e Ballestra) resi ed espressi per alzata di mano da n° 15 componenti presenti (Leuzzi e 

Palmero in videoconferenza); 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI RECEPIRE formalmente, nel rispetto dei principi di semplificazione, chiarezza e 

trasparenza dei procedimenti amministrativi e dell’obbligo di evitare l'aggravio dei 

procedimenti nei confronti del contribuente, le norme in materia di riscossione e di 

rateazione da parte degli enti locali introdotte dalla Legge 27/12/2019, n°160, “Legge di 

bilancio 2020”; 

 

 

2) DI ABROGARE espressamente ogni previsione regolamentare vigente in materia di tributi 

locali che risulti in contrasto con quanto previsto dal presente provvedimento; 

 

 

3) DI SPECIFICARE che le modalità di applicazione della rateazione prevista dai vigenti 

Regolamenti Comunali in materia di tributi locali sono le seguenti: 

https://www.fiscal-focus.it/l-esperto/l-esperto/quotidiano/normativa-prassi/normativa/bilancio-di-previsione-dello-stato-per-l-anno-finanziario-2020-e-bilancio-pluriennale-per-il-triennio-2020-2022,3,114985


5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

UTENZE NON DOMESTICHE UTENZE DOMESTICHE 

IN VIA ORDINARIA IN VIA ORDINARIA 

fino a € 100,00 nessuna rateizzazione fino a € 50,00 nessuna rateizzazione 

da € 100,01 a € 500,00 fino a 4 rate mensili oltre € 50,01 fino a 36 rate mensili 

da € 500,01 a € 3.000,00 da 5 a 12 rate mensili importo minimo della rata mensile € 50,00 

da € 3.000,01 a € 6.000,00 da 13 a 24 rate mensili  

oltre € 6.000,01 da 25 a 36 rate mensili  

IN VIA STRAORDINARIA, CON 

PIANO ORDINARIO A RICHIESTA 

DEL CONTRIBUENTE 

IN VIA STRAORDINARIA, CON 

PIANO ORDINARIO A RICHIESTA 

DEL CONTRIBUENTE 

sino a 72 rate mensili, a condizione che il debitore 

versi in una situazione di temporanea e obiettiva 

difficoltà 

sino a 72 rate mensili, a condizione che il debitore 

versi in una situazione di temporanea e obiettiva 

difficoltà 

importo minimo della rata mensile € 300,00 importo minimo della rata mensile € 50,00 

IN VIA STRAORDINARIA, CON 

PIANO STRAORDINARIO A RICHIESTA 

DEL CONTRIBUENTE 

IN VIA STRAORDINARIA, CON 

PIANO STRAORDINARIO A RICHIESTA 

DEL CONTRIBUENTE 

sino a 120 rate mensili, a condizione che il 

debitore versi in una situazione di comprovata e 

grave difficoltà legata alla congiuntura economica, 

per ragioni estranee alla propria responsabilità, in 

base a requisiti oggettivi (è necessario dimostrare 

di non poter pagare il debito secondo i criteri 

previsti per un piano ordinario; la condizione si 

verifica quando l’importo della rata è superiore al 

20% del reddito mensile del proprio nucleo 

familiare risultante dall’ISR riportato nel modello 

ISEE); 

sino a 120 rate mensili, a condizione che il 

debitore versi in una situazione di comprovata e 

grave difficoltà legata alla congiuntura economica, 

per ragioni estranee alla propria responsabilità, in 

base a requisiti oggettivi (è necessario dimostrare 

di non poter pagare il debito secondo i criteri 

previsti per un piano ordinario; la condizione si 

verifica quando l’importo della rata è superiore al 

20% del reddito mensile del proprio nucleo 

familiare risultante dall’ISR riportato nel modello 

ISEE); 

importo minimo della rata mensile € 200,00 importo minimo della rata mensile € 50,00 
 

 

4) DI DARE ATTO che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del 

dirigente, non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto d'interesse, ai sensi 

delle norme vigenti, che giustificherebbe l'astensione dal procedimento medesimo; 

 

 

5) DI ATTESTARE che il presente atto, così come formulato, non contiene dati e riferimenti 

che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs n. 

196/2003 e che, a norma dell'art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in 

quanto sono stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che ne legittimano l'assunzione; 

 

 

6) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per dieci giorni consecutivi, 

nonché sul sito istituzionale della Città, nella pagina Portale di Trasparenza per la Gestione 

Rifiuti; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/servizi/notizie/notizie_fase02.aspx?ID=7020
http://www.comune.ventimiglia.it/servizi/notizie/notizie_fase02.aspx?ID=7020


6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

7) DI DICHIARARE, CON VOTI favorevoli n° 15, contrari n° 0 e astenuti n° 0 resi ed 

espressi per alzata di mano dai componenti presenti (Leuzzi e Palmero in videoconferenza), 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del T.U.E.L. approvato 

con D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 
 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 

 

      - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 

18/08/2000. 

 

                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 
 
 


